REQUERIMENTO Nº
DE 2022

(Do Sr. General Peternelli)

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública,  no  âmbito  desta
Comissão  Especial,  para  debater  a
atualização do sistema tributário nacional.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requer-se a Vossa Excelência a

realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão Especial,

objetivando debater a atualização do sistema tributário nacional.

Para  tanto,  solicitamos  que  sejam  convidados  os

seguintes especialistas:

I – Dr. Márcio Holland – Professor da Fundação Getúlio

Vargas; e

II – Dr. José Alberto Oliveira Macedo – Mestre e Doutor

em Direito Econômico, Financeiro e Tributário pela USP; Coordenador

do projeto SIMPLIFICA JÁ de reforma tributária e  Coordenador  do

Grupo de Trabalho de reforma tributária da Secretaria Municipal do

Estado de São Paulo.

Sala das  Comissões,           em                de

de 2022.

*C
D2

21
48

96
36

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Peternelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221489636400

GENERAL PETERNELLI (UNIÃO/SP)

Deputado Federal

JUSTIFICAÇÃO

A presente  Proposta  de  Emenda  à  Constituição

possui a honrosa missão de analisar e proferir a parecer a

um texto que modernize o sistema tributário nacional.

Nessa área, defendo uma proposta de criação do

imposto  digital.  Um tributo  capaz  de  substituir  todos  os

demais, aumentando a arrecadação e diminuindo a carga

tributária. Em suma: paga-se menos e se arrecada mais.

Para  analisar  nossa  proposta  e  trazer  novos

elementos  ao  debate,  solicitamos  que  sejam ouvidas  as

seguintes autoridades:

I – Dr. Márcio Holland – Professor da Fundação

Getúlio Vargas; e

II – Dr. José Alberto Oliveira Macedo – Mestre e

Doutor em Direito Econômico, Financeiro e Tributário pela

USP;  Coordenador  do  projeto  SIMPLIFICA JÁ de  reforma

tributária e Coordenador do Grupo de Trabalho de reforma

tributária da Secretaria Municipal do Estado de São Paulo.

*C
D2

21
48

96
36

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Peternelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221489636400

Sala das Comissões,          em               de

de 2022.

GENERAL PETERNELLI (UNIÃO/SP)

Deputado Federal

*C
D2

21
48

96
36

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Peternelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221489636400